http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Decreto-Lei/Del5452.htm#art74.

eficientemente. Não obstante, segundo a pesquisa realizada pelo Tribunal Superior 

do Trabalho, coletada até setembro de 2019, o pedido mais requisitado pelos 

trabalhadores constituía-se de remuneração pelas horas extras, totalizando 37.205 

(trinta e sete mil, duzentos e cinco) processos. 

Neste ínterim, foi efetuada a mesma pesquisa junto ao Egrégio Tribunal 

Regional do Trabalho da 13ª Região, localizado no Estado da Paraíba, com o objetivo 

de cotejar o assunto mais frequente nos litígios processuais. Desta feita, a partir do